امام واقدی کے نام سے کون نا واقف ہے، نابغہ روزگار مؤرخ، سیرت و مغازی کی تاریخ کا امام، فن حدیث کا ماہر، روایت حدیث میں مختلف فیہ، فقیہ و مفسر، نام محمد، والد کا نام عمر اور دادا کا نام واقدی ہے، دادا کی نسبت سے انہیں واقدی کہا جاتا ہے اور نام سے زیادہ اسی نسبت سے آپ مشہور ہیں۔ (۱)

صحیح اور راجح قول کے مطابق آپ کا سن ولادت ۱۳۰ ہجری (۷۴۸ء) ہے (۲) آپ کی پرورش مدینہ منورہ میں ہوئی، یہ وہ زمانہ تھا جب مدینہ منورہ میں اسلامی علوم کی بہار جوین پرتھی، صحابی صحیحی صحبت سے فیضیاب ہونے والے جلیل القدر تابعین موجود تھے، اس فضا میں آپ پلے بڑھے اور امام و مؤرخ بلکہ اگر کہا جائے کہ اسلامی غزوات و معرکوں کے سید المورخین بنے تو بے جا نہ ہوگا۔